
La presente deliberazione viene affissa il                               all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

  ORIGINALE Deliberazione n.  19 del 25.01.2021 del Presidente della Provincia   

OGGETTO: PRIN 2020 - adesione della Provincia con il  Museo del Sannio. 
 

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio 

nazionale; 

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73-  con il quale si dispone che durante il periodo di 

vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi 

esclusivamente in videoconferenza; 

Visto il proprio decreto n. 8 del 19.03.2020;  

Visto il D.L. 30 luglio 2020 n. 83 convertito con modificazioni dalla legge 25 settembre 2020 

n.124 che all’art. 1 co. 3 ha prorogato al 15 ottobre 2020 anche l’art. 73 succitato; 

Visto il D.L. 7 ottobre 2020 n.125 che,  all’art. 1 co 3,  ha sostituito il termine del “ 15 ottobre 

2020” con “ 31.12.2020”, disponendo ulteriore proroga anche delle disposizioni di cui all’art. 73; 

Vista la circolare della Prefettura di Benevento , Ufficio Enti Locali, prot. 0079806 del 

9.11.2020, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 26099 del 10.11.2020, con la quale si chiarisce 

che fino al 31.12.2020 le riunioni degli organi collegiali possono tenersi in modalità da remoto anche 

se non disciplinate dal relativo regolamento; 

L'anno duemilaventuno, il giorno  25 del mese di GENNAIO alle ore 16.15 presso la Rocca 

dei Rettori in modalità video-telematica e digitale il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha 

adottato la presente deliberazione. 

Partecipa alla seduta e assiste il Presidente il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa 

Dovetto, presente presso la Rocca dei Rettori 

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

a) il Presidente è collegato in modalità telematica; 

b) lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e 

incontrovertibile volontà del Presidente di approvare il contenuto della proposta di 

deliberazione;  

c) il Presidente ha avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare e 

trasmettere documenti 

 



IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Settore TECNICO - e ritenuto di farla propria ad ogni 

effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 del 

D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli 

ottimali di efficacia ed efficienza; 

VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto 

d’interesse ai sensi delle disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato 

con deliberazione Presidenziale n. 12 del 31.01.2020;  

VISTI: 

 Il  D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 lo Statuto Provinciale; 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

1. DI ACCOGLIERE  la proposta  di  adesione della Provincia di Benevento attraverso il Museo del 

Sannio al Progetto di ricerca PRIN 2020, dal titolo: “People and Borders in the Early Middle Ages. 

Territorial Structures, Forms of Power and Mobility | Uomini e confini nell’alto medioevo. Strutture 

territoriali, forme di potere e spostamento di popoli”; 

2. DI CONDIVIDERE  la   presentazione del progetto al Ministero dell’Istruzione, dell'Università e 

Ricerca, in adesione al bando PRIN 2020 pubblicato il 30/10/2020 e con scadenza 26/1/2021; 

3. DI DEMANDARE E TRASMETTERE al Dirigente ad interim del Settore Amministrativo 

Finanziario  e  al   Responsabile del  Servizio  Gestione  Rete  Museale  – P.O.  il presente atto per  

i successivi adempimenti; 

4. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio 

dell’Ente; 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 

del DLgs 267/2000. 

  



 PROVINCIA DI BENEVENTO 
   

 

 

OGGETTO: PRIN 2020 - adesione della Provincia con il  Museo del Sannio. 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

SERVIZIO Gestione Rete Museale 

 

Premesso che: 

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni 

amministrative non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014,      n. 

56 e della legge 23 dicembre 2014, n. 190”  all’art. 3 – comma 2   disciplina che “ Al fine di 

garantirne l'esercizio unitario e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole 

comunità, sono mantenute in capo alle Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione 

non fondamentale “biblioteche, musei e pinacoteche”; 

 con Decreto Presidenziale n. 22 del 5 novembre 2020 è stato conferito al Prof. Marcello Rotili 

per anni 1 (uno)  l’incarico di Direttore Scientifico  del Museo del Sannio;   

 con nota acquisita al P.G. 1887 del 25/1/2021,  è stata chiesta l’adesione al Progetto di ricerca 

PRIN 2020, dal titolo: “People and Borders in the Early Middle Ages. Territorial Structures, 

Forms of Power and Mobility | Uomini e confini nell’alto medioevo. Strutture territoriali, 

forme di potere e spostamento di popoli”, costituito dalle Unità di ricerca dall’Università degli 

studi di Udine, Università della Cattolica del Sacro Cuore, Università della Campania “Luigi 

Vanvitelli”, Università degli Studi di Salerno, Università degli Studi di Catania, e diretto come 

P.I. (Principal Investigator, cioè responsabile nazionale del progetto PRIN 2020)  dal prof. 

Andrea Tilatti dell'Università di Udine; 

Considerato che i PRIN sono i Progetti di rilevante interesse nazionale, banditi dal Ministero 

dell’Istruzione, dell'Università e Ricerca e che coinvolgono fino a cinque Università ed Enti a queste 

collegati; 

Visto che   l’adesione al progetto, in corso di presentazione, se approvato dal citato Ministero,   

contribuirebbe a proiettare  il Museo del Sannio in un circuito stabile di ricerca di ampio respiro 

favorendo ed ampliando la sua notorietà  in ambito nazionale, con l’innegabile vantaggio di 

compartecipare ad iniziative  culturali con altri Enti  per accedere ai finanziamenti Pubblici; 



Accolta  l’istruttoria del  Prof. Marcello Rotili – Direttore Scientifico del Museo del Sannio che si è 

espresso positivamente e ne ha proposta la relativa adesione;  

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento  approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 5/2/2010. 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

DI ACCOGLIERE  la proposta  di  adesione della Provincia di Benevento attraverso il Museo del 

Sannio al Progetto di ricerca PRIN 2020, dal titolo: “People and Borders in the Early Middle Ages. 

Territorial Structures, Forms of Power and Mobility | Uomini e confini nell’alto medioevo. Strutture 

territoriali, forme di potere e spostamento di popoli”; 

DI CONDIVIDERE  la   presentazione del progetto al Ministero dell’Istruzione, dell'Università e 

Ricerca, in adesione al bando PRIN 2020 pubblicato il 30/10/2020 e con scadenza 26/1/2021; 

DI DEMANDARE E TRASMETTERE al Dirigente ad interim del Settore Amministrativo 

Finanziario  e  al   Responsabile del  Servizio  Gestione  Rete  Museale  – P.O.  il presente atto per  i 

successivi adempimenti; 

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio dell’Ente; 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 

DLgs 267/2000. 

Benevento, lì 25.01.2021 

 

Il Responsabile del Servizio – P.O.    Il Dirigente del Settore 

f.to Dott.ssa Gabriella Gomma    f.to Avv. Nicola Boccalone 

___________________________                                      ___________________________ 

  



 

 



 

ORIGINALE di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 19 del 25.01.2021 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL PRESIDENTE 

Antonio Di Maria 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
 

 

 

 

======================================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 25.01.2021 in data                           

ai sensi dell’art.134, comma 4, delD.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

 è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, delD.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

======================================================================================= 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data              al n.              ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 

del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

 Sig,ra Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 
 


		2021-01-25T16:22:45+0000
	Antonio Di Maria


		2021-01-25T16:25:56+0000
	MARIA LUISA DOVETTO


		2021-01-25T16:27:05+0000
	MARIA LUISA DOVETTO




